
 

 

Comune di Giaglione 
(Città Metropolitana di Torino) 

C.A.P. 10050 – Fr.S.Giuseppe, 1 – Tel. 0122/622386- C.F 86501150014 - P.IVA 02879180012 

Email: info@comune.giaglione.to.it – PEC comune.giaglione@actaliscertymail.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

N. 118 del 29.12.2023 
 

OGGETTO:  VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 RIGUARDANTI 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI  

SENSI  DELL'ART.  175,  C. 5 QUATER, LETT. B) DEL D.LGS 267/2000.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
La sottoscritta Fornier Patrizia, responsabile del servizio amministrativo ed economico-finanziario, 

individuata in base al provvedimento di nomina del Sindaco n. 1 del 03.01.2023; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione consiliare n. 18 del 13.12.2022 avente per oggetto: “Documenti di programmazione 

finanziaria 2023/2025: approvazione del documento unico programmazione (D.U.P.), del bilancio di 

previsione 2023/2025 e dei relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta n. 1 del 17.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla 

sottoscritta per la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 

Considerato che alla sottoscritta è stato demandato, fra gli altri, il compito di procedere all’esecuzione di 

quanto deliberato dagli amministratori attraverso idonei strumenti e con l’adozione di appositi 

provvedimenti, nonché alla gestione delle spese relative a prestazioni di servizi per il funzionamento degli 

uffici e dei servizi comunali; 

 

Visto l’art. 175, c. 5 quater, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 relativo alle competenze affidate al responsabile del 

servizio finanziario di effettuare con proprio atto, “variazioni di fondo pluriennale vincolato (FPV) e 

stanziamenti correlati, che interessano l’esercizio di competenza e successivi, escluse quelle relative al 

riaccertamento ordinario”; 

 

Ritenuto necessario procedere ad una variazione di bilancio  riguardante il fondo pluriennale vincolato per 

uno stanziamento di un capitolo in uscita del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza 2023 e 

contestuale variazione all’esercizio 2024 mediante nuovo FPV in entrata a finanziare gli stanziamenti 

correlati; 

 

Tenuto conto dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria del D.Lgs. 118/2011 di cui 

all’allegato 4/2, e in particolare delle condizioni previste al punto 5.4.9 in tema di FPV per la conservazione 

del fondo pluriennale vincolato di spese non ancora impegnate, di cui si riporta un estratto: 

“Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di 

spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll), del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  di importo pari o superiore a quello previsto ordinariamente dall’articolo 

36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, 

sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato determinato in sede di rendiconto a condizione 

che siano verificate le seguenti prime due condizioni, e una delle successive:    

mailto:info@comune.giaglione.to.it
mailto:comune.giaglione@actaliscertymail.it


 

 

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di 

investimento; 

b) l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei 

lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 

40.000 e 100.000 euro; 

c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui 

all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità per l’acquisizione di terreni, 

espropri e occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle  strutture preesistenti, 

per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per 

analoghe spese indispensabili per l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione 

dell’intervento da parte della controparte contrattuale . 

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le procedure di affidamento 

dei livelli di progettazione successivi al minimo. In assenza di aggiudicazione definitiva, entro 

l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si 

riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione 

alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo 

pluriennale deve essere ridotto di pari importo. 

 

Tenuto conto dei chiarimenti forniti dalla Faq di Arconet n. 53 del 18 ottobre 2023 nella quale si afferma 

che, nelle more dell’adeguamento dei principi contabili applicati, per le opere avviate applicando le norme 

del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con il D. Lgs n. 36/2023, gli enti possono conservare il 

FPV, alla fine dell’esercizio, a condizione, che siano state interamente accertate le entrate che costituiscono 

la copertura dell’intera spesa di investimento e che la stessa risulti inserita nell’ultimo programma triennale 

dei lavori pubblici, in riferimento a spese non ancora impegnate per lavori pubblici di importo pari o 

superiore a 150 mila euro, a condizione che siano state formalmente attivate le procedure di affidamento del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica;  

 

Tenuto conto che nel bilancio di previsione 2023 è stata stanziata, con variazione di bilancio approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 26 del 30.11.2023,  la spesa per il seguente investimento: 

- Realizzazione di un nuovo volume con funzione di palestra da affiancare e collegare all’attuale 

palestra e contestuale riqualificazione dell’edificio già esistente = per € 475.000,00 

 

Tenuto conto che per tale opera:  

- risulta affidato l’incarico per la progettazione esecutiva con determinazione del responsabile del 

servizio n. 114 del 28.12.2023; 

- risulta interamente accertata l’entrata a copertura dell’intera spesa di investimento; 

- l’opera risulta inserita nella programmazione triennale dei lavori pubblici, in riferimento a spese non 

ancora impegnate; 

 

Tenuto conto che sussistono le condizioni di cui al punto 5.4.9 dei principi contabili all.to 4/2, di cui sopra, 

e secondo i chiarimenti forniti con la Faq di Arconet n. 53, nonché come da attestazione del Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del 29.12.2023 prot. int. n. 3694, per l’opera pubblica sopra indicata; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2. Del D.Lgs n. 267/2000 non è necessario acquisire il 

parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile economico-

finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di 

impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del D.Lgs. n. 

267/2000; 



 

 

 

Richiamati: 

- il T.U.E.L.; 

- il regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento di contabilità; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

2. Di prendere atto del nuovo cronoprogramma per la seguente opera:  

- “Realizzazione di un nuovo volume con funzione di palestra da affiancare e collegare all’attuale 

palestra e contestuale riqualificazione dell’edificio già esistente”, a valere sul cap. di spesa n. 

322500/1 per € 462.800,00;  

come attestato dal responsabile dell’Area Tecnica con nota del 29.12.2023 prot. int. n. 3694. 

 

3. Di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 30 del regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, in termini di 

competenza e di cassa, attinenti alle opere in premessa indicate secondo il modello allegato n. 8/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011 e come da voci contabili analitiche allegate alla presente. 

 

4. Di prendere atto di tale provvedimento con deliberazione di G.C. in occasione del riaccertamento 

ordinario dei residui riferiti all’esercizio finanziario 2023. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’Area Tecnica. 

 

6. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D.LGS n. 267/ 2000. 

 

A norma dell’art. 4 e successivi della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa Patrizia FORNIER, Responsabile del Servizio amministrativo ed Economico 

finanziario.  

 

Il presente provvedimento, viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di 

competenza dal punto di vista contabile e per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria che renderà esecutivo il presente provvedimento, nel caso in cui 

comporti spesa. 
 
Giaglione, lì ___(data firma digitale)__ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (FORNIER PATRIZIA) 

 

 
 

 

 

*************************************************************************** 

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, quale parere favorevole per la regolarità contabile  

 

Giaglione, lì ___(data firma digitale)__ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  (Fornier Patrizia) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.12.2023. 

 

N. Reg. Pubbl.:      0 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         


		2023-12-29T13:39:50+0100
	Approvo il documento


		2023-12-29T13:35:55+0100
	Approvo il documento




